
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445209
Ordenador: Ubirajara Thadeu Costa Cavalléro

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440280

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 234,783.12
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/08/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445209
Ordenador: Ubirajara Thadeu Costa Cavalléro

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439779

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : N.  M.  Morais  &  Cia  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.169.412-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0482-9
Nº 07.2012.51.000.0483-7
Nº 07.2012.51.000.0484-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 1187 DE 21/09/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439853

PORTARIA Nº 1187 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O Sub-Secretário de Administração Tributária,,no uso de suas 
atribuições legais e das competências que lhe são delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 315, de 09 de fevereiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores MANOEL SOARES MATOS FILHO, 
identifi cação funcional nº 0556997401 e ANA CRISTINA 
SANTOS PAZ, identifi cação funcional nº 54190298-01, ambos 
ocupantes do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para procederem a reconstituição do Auto de Infração - 
AINF nº 09351000673-6, lavrado em desfavor da empresa 
TRANSPORTES NOVA MARAMBAIA LTDA, inscrição Estadual 
nº 15.069.858-5, em decorrência de extravio ocorrido na CCDA/
SEFA.
Belém / Pa, 21 de setembro  de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Sub-Secretário de Administração Tributária

PORTARIA Nº 1.167 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439935

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00183-CPAD, 
datado de 21/09/2012 da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 555 de 24/05/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.169 de 31/05/2012, no qual solicita a redesignação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;

CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão Processante possa 
fazer sua convicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 25/09/2012, até a 
conclusão dos trabalhos, da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída pela PORTARIA Nº 555-GS/SEFA de 
24/05/2012, presidida pelo servidor ADMILSON DA SILVA 
ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 21 / 09 /2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439965
PORTARIA Nº 1168 DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

ALTERAR na PORTARIA Nº 916 de 31.07.2012, publicada no DOE 
nº 32.212 de 02.08.2012, viagem concedida ao servidor CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, do período de 19.08.2012 a 
24.08.2012 para 19.08.2012 a 23.08.2012, no Trecho Belém / 
Brasília / Belém, conforme comprovante de devolução de uma 
diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1170 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1378 de 28/12/2011, que 
concedeu 1 e 1/2 diárias, no período de 30.01.2012 a 31.01.2012, 
a servidora KADJA VILHENA MEDEIROS, Identifi cação Funcional 
nº 80846191/1, CPF-189.289.512-91.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, em 21 de setembro de 2012.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração Substituta

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439978

PORTARIA: 1169
Objetivo: Palestra de Nivelamento de conceitos.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004841001/MARIA DE FATIMA BARBOSA FARIAS (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
19/09/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
ERRATAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440186
A Instrução Normativa n.º 0149, de 24 de agosto de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32228, de 27 de outubro 
de 2012, Caderno 3, página 7 e 8:
I - onde se lê: “Anexo I Anexo Único Boletim [...]”; leia-se: 
“Anexo Único Boletim [...]”;
II - no Anexo Único, do quadro Madeiras:
onde se lê: “Madeiras de Desbaste - Paricá (5)” e “Madeiras de 
Desbaste - Paricá (6)”;
leia-se: “Madeiras de Desbaste - Paricá (4)” e “Madeiras de 
Desbaste - Paricá (5)”;
II - no Anexo Único, do quadro Madeiras, nas Notas:
onde se lê: “(4) Madeira em TORA proveniente [...] (5) Madeira 
de desbaste [...] (6) Madeira de [...]”;
leia-se: “(4) Madeira de desbaste [...] (5) Madeira de [...].”.
A Instrução Normativa n.º 0158, de 20 de setembro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 32.246, de 21 de 
setembro de 2012, Caderno 7, página 5, no Anexo Único:
I – no art. 3º:
onde se lê: “Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.;
leia-se: “Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 20 de setembro de 2012.;
II - do quadro Madeiras:
onde se lê: “Madeiras de Desbaste - Paricá (5)” e “Madeiras de 
Desbaste - Paricá (6)”;
leia-se: “Madeiras de Desbaste - Paricá (4)” e “Madeiras de 
Desbaste - Paricá (5)”;
III - do quadro Madeiras, nas Notas:
onde se lê: “(4) Madeira em TORA proveniente [...] (5) Madeira 
de desbaste [...] (6) Madeira de [...]”;
leia-se: “(4) Madeira de desbaste [...] (5) Madeira de [...].”;
IV - do quadro Diversos:
onde se lê: “M2”;
leia-se: “M3”.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440085

PORTARIA N.º201204002854, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019865/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Carlos da Conceicao Santos – CPF: 
297.067.422-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U6AT107425

PORTARIA N.º201204002855, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020067/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Augusto Soares do Nascimento – CPF: 227.744.242-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G85095806

PORTARIA N.º201204002856, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020057/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo da Silva Araujo – CPF: 042.137.342-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84219652

PORTARIA N.º201204002857, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019058/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Monteiro de Brito – CPF: 353.348.602-
82
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB133491

PORTARIA N.º201204002858, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020039/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Freire de Lima – CPF: 236.841.512-20
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z1BA517191

PORTARIA N.º201204002860, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020071/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Ribamar da Rocha – CPF: 033.056.512-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3585684

PORTARIA N.º201204002861, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020068/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdemir dos Santos Moraes – CPF: 066.101.612-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73259614

PORTARIA N.º201204002863, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020090/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Renato Silva – CPF: 185.283.682-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94259889

PORTARIA N.º201204002864, DE 24/09/2012 - PROC 
N.º 2012730020098/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eraldo Barreiros de Azevedo – CPF: 038.410.302-


